Нормативная база

Приказ Министерства просвещение Российской Федерации от 1 февраля 2024 г.

№ 62 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

просвещения Российской Федерации,касающиеся федеральных образовательных
программ основного общего образования и среднего общего образования" Данный

документ вступает в силу с 01.09.2024

1. В федеральной образовательной программе основного общего образования,

утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18 мая
2023 г. N 370 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12

июля 2023 г., регистрационный N 74223):

а) в пункте 4 слова "Основы безопасности жизнедеятельности" заменить словами

"Основы безопасности и
защиты Родины";

б) в абзаце двадцатом подпункта 157.8.4.5 пункта 157 слова "основ

безопасности жизнедеятельности" заменить словами "основ безопасности и защиты
Родины";

в) дополнить пунктом 162(1) в следующей редакции:

"162(1). Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Основы

безопасности и защиты Родины". 162(1).1. Федеральная рабочая программа по

учебному предмету "Основы безопасности и защиты Родины" (предметная область
"Основы безопасности и защиты Родины") (далее соответственно - программа

ОБЗР, ОБЗР) включает пояснительную записку, содержание обучения, планируемые

результаты освоения программы по ОБЗР.

162(1).2.3. Программа ОБЗР обеспечивает:
ясное понимание обучающимися современных проблем безопасности и
формирование у подрастающего поколения базового уровня культуры безопасного
поведения;

прочное усвоение обучающимися основных ключевых понятий, обеспечивающих

преемственность изучения основ комплексной безопасности личности на
следующем уровне образования;

возможность выработки и закрепления у обучающихся умений и навыков,

необходимых для последующей жизни;

выработку практико-ориентированных компетенций, соответствующих потребностям

современности;

реализацию оптимального баланса межпредметных связей и их разумное
взаимодополнение, способствующее формированию практических умений и
навыков.
162(1).2.4. В программе ОБЗР содержание учебного предмета ОБЗР структурно
представлено одиннадцатью модулями (тематическими линиями),
обеспечивающими непрерывность изучения предмета на уровне основного общего
образования и преемственность учебного процесса на уровне среднего общего
образования:

Структура программы

• модуль N 1 "Безопасное и устойчивое развитие личности, общества,

государства";

• модуль N 2 "Культура безопасности жизнедеятельности в современном

обществе";

• модуль N 3 "Безопасность в быту";

• модуль N 4 "Безопасность на транспорте";

• модуль N 5 "Безопасность в общественных местах";

• модуль N 6 "Безопасность в природной среде";

• модуль N 7 "Оказание первой помощи. Основы медицинских знаний. ";

• модуль N 8 "Безопасность в социуме";

• модуль N 9 "Безопасность в информационном пространстве";

• модуль N 10 "Основы противодействия экстремизму и терроризму".
162(1).2.5. В целях обеспечения системного подхода в изучении учебного
предмета ОБЗР на уровне основного общего образования программа ОБЗР
предполагает внедрение универсальной структурно-логической схемы
изучения учебных модулей (тематических линий) в парадигме безопасной
жизнедеятельности: "предвидеть опасность по возможности - ее избегать - при
необходимости действовать".

162(1).2.6. Учебный материал систематизирован по сферам возможных

проявлений рисков и опасностей:

• помещения и бытовые условия;

• улица и общественные места;

• природные условия;

• коммуникационные связи и каналы;

• физическое и психическое здоровье;

• социальное взаимодействие и другие.

162(1).2.7. Программой ОБЗР предусматривается использование практико-
ориентированных интерактивных форм организации учебных занятий с
возможностью применения тренажерных систем и виртуальных моделей.
При этом использование цифровой образовательной среды на учебных
занятиях должно быть разумным, компьютер и дистанционные
образовательные технологии не способны полностью заменить педагога и
практические действия обучающихся.
Изучение ОБЗР направлено на обеспечение формирования готовности к
защите Отечества и базового уровня культуры безопасности
жизнедеятельности, что способствует освоению обучающимися знаний и
умений, позволяющих:

• подготовиться к военной службе,

• выработать у обучающихся умения распознавать угрозы, избегать
опасности, нейтрализовывать конфликтные ситуации,

• решать сложные вопросы социального характера,

• грамотно вести себя в чрезвычайных ситуациях.
Такой подход содействует закреплению навыков, позволяющих
обеспечивать защиту жизни и здоровья человека, формированию
необходимых для этого волевых и морально-нравственных качеств,
предоставляет широкие возможности для эффективной социализации,

необходимой для успешной адаптации обучающихся к современной техно-
социальной и информационной среде, способствует проведению
мероприятий профилактического характера в сфере безопасности.

Целью изучения ОБЗР на уровне основного общего образования является
формирование у обучающихся готовности к выполнению обязанности по защите
Отечества и базового уровня культуры безопасности жизнедеятельности в
соответствии с современными потребностями личности, общества и
государства, что предполагает:
• способность построения модели индивидуального безопасного поведения на

основе понимания необходимости ведения здорового образа жизни, причин,
механизмов возникновения и возможных последствий различных опасных и
чрезвычайных ситуаций, знаний и умений применять необходимые средства
и приемы рационального и безопасного поведения при их проявлении;

• сформированность активной жизненной позиции, осознанное понимание

значимости личного безопасного поведения в интересах безопасности
личности, общества и государства;

• знание и понимание роли государства и общества в решении задач

обеспечения национальной безопасности и защиты населения от опасных и
чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и социального характера.

Содержание образования

Модуль №1 «Безопасное и устойчивое развитие личности, общества,

государства»:

- Россия в мире;

- почему я горжусь своей страной;

- почему наша страна должна быть сильной;

- руководство Российской Федерации и Армии РФ;

- как устроена Армия РФ;

- почему я хочу защищать свою страну;

- система патриотического воспитания в РФ;

- молодёжные организации;

- Пионерия в СССР.

Модуль №2 «Культура безопасности жизнедеятельности в современном

обществе»:

- С какими опасностями можно столкнуться в жизни;

- правила безопасного поведения в различных ситуациях;

- значение общения для человека;

- что такое конфликт. Опасные формы конфликта: агрессия, домашние насилие,
буллинг;

- стресс и стрессовые ситуации;

- что такое чрезвычайная ситуация. Разновидности чрезвычайных ситуаций;

- как повседневная ситуация становится чрезвычайной;

- производственные аварии, их опасность для человека и окружающей среды:

химические производства, ядерные объекты, гидротехнические сооружения;

- чрезвычайные ситуации природного характера, виды ЧС природного

характера: землетрясения, оползни, обвалы, извержение вулкана, наводнение,

сель, цунами, снежные лавины, бури, ураганы, смерчи;

- эпидемии, пандемии.

Модуль №3 «Безопасность в быту»:

- Какие опасности могут поджидать в быту;

- службы, которые могут прийти на помощь;

- как безопасно вести себя дома;

- как безопасно вести себя на улице;

- как безопасно вести себя на игровой площадке;

- правила поведения при обнаружении неразорвавшихся снарядов, мин, гранат и
неизвестных пакетов;

- электробезопасность для учащихся;

- общие рекомендации по пожарной безопасности;

- как действовать при пожаре в квартире;

- правила пользования химическими препаратами, находящимися дома.

 Модуль №4 «Безопасность на транспорте»:

- Правила дорожного движения и их значение;

- правила поведения на дороге;

- правила поведения для пассажиров;

- правила поведения для велосипедистов.

Модуль №5 «Безопасность в общественных местах»:

- Правила безопасности в школе;

- правила безопасности на перемене;

- правила безопасности в столовой;

- правила безопасности на школьной территории;

- безопасность на осенних каникулах;

- безопасность на зимних каникулах;

- безопасность на весенних каникулах;

- безопасность на летних каникулах.

Модуль №6 «Безопасность в природной среде»:

- Какие природные явления могут нести опасность для человека;

- стихийные бедствия и их виды;

- как вести себя на водоёмах в разное время года;

- виды опасных ситуаций в природных условиях;

- правила подготовки к активному отдыху на природе;

- правила безопасности во время активного отдыха на природе;

- правила поведения в походах: пеших, лыжных, водных и велосипедных;

- основные меры безопасности в туристической поездке;

- акклиматизация в разных климатических условиях и в горах;

- как обеспечить безопасность при следовании к местам отдыха наземным, водным
и воздушным транспортом;

- безопасность при автономном существовании человека в природной среде;

- опасные ситуации в природной среде: опасные природные явления, встречи с
дикими животными, укусы насекомых и клещей.

Модуль №7 «Оказание первой помощи. Основы медицинских знаний»:

- Основные правила оказания первой помощи;

-первая помощь и взаимопомощь при ожогах, отправлении, травмах, а также при

чрезвычайных ситуациях;

- первая помощь при тепловом и солнечном ударе;

- первая помощь при обморожении;

- первая помощь при укусах змей и насекомых;

- здоровый образ жизни и его важность для жизни человека;

- влияние смартфонов и компьютеров на здоровье человека;

-влияние наркотиков на здоровье человека. Профилактика употребления наркотиков.

Модуль №8 «Безопасность в социуме»:

- Что такое криминогенная ситуация;

- с какими видами криминала можно столкнуться;

- как избежать контактов со злоумышленниками;

- правила безопасной коммуникации с
незнакомыми людьми;

- как избежать встречи с преступником;

- как избежать встречи с наркоторговцем.
Модуль №9 «Безопасность в

информационном просранстве»:

- Что такое «цифровая среда»;

- как безопасно вести себя в сети Интернет;

- киберзависимость;

- общие принципы безопасного поведения в

цифровом пространстве;

- безопасность в социальных сетях;

- противоправные действия в сети Интернет.

Модуль №10 «Основы

противодействия экстремизму и

терроризму»:

- Что такое экстремизм и терроризм;

- какие бывают террористические акты;

- правила поведения при теракте;

- как государство борется с терроризмом;

- современный терроризм;

- телефонные террористы;

- признаки вовлечение в террористическую деятельность,

правила антитеррористического поведения.

Тематическое планирование

	Модуль №1 «Безопасное и устойчивое развитие личности, общества, государства»:
	Модуль №2 «Культура безопасности жизнедеятельности в современном обществе»:
	Модуль №3 «Безопасность в быту»:
	Модуль №4 «Безопасность на транспорте»:
	Модуль №5 «Безопасность в общественных местах»:
	Модуль №6 «Безопасность в природной среде»:
	Модуль №7 «Оказание первой помощи. Основы медицинских знаний»:
	Модуль №8 «Безопасность в социуме»:
	Модуль №10 «Основы